XXIII. HANNIBAL.

197

diem ita servavi, ut nemini dubium esse
debeat, quin reliquo tempore eadem
mente sim futurus. quare si quid amice
de Romanis cogitabis; non imprudenter
feceris, si me celaris. cum quidem bel-
lum parabis, te ipsum frustraberis; si
non me in eo principem posueris.

III. Hac igitur (qua diximus) aetate
cum patre in Hispaniam proscitus est, cu-
ius post obitum, Hasdrubale imperatore
suffecto, equitatui omni praefuit. hoc
quoque interfecto, exercitus summam
imperii ad eum detulit, id Carthaginem
delatum, publice comprobatum est. Sic
Hannibal minor quinque & viginti an-
nis natus imperator factus proximo tri-
ennio omnes gentes Hispaniac bello
subegit. Saguntum, foederatam civita-
tem, vi expugnavit, tres exercitus maxi-
mos comparavit. Ex his unum in Afri-
cam misit, alterum cum Hasdrubale fra-
tre in Hispania reliquit, tertium in
Italianam secum duxit. saltum Pirenae-
um transiit. quacunque iter fecit, cum
omnibus incolis conflixit, neminem, nisi
victum, dimisit. Ad Alpes poste aquam

venit, quae Italiam a Gallia sciungunt, quas nemo unquam cum exercitu ante eum, prater Herculem Graium, transferat; quo facto is hodie saltus Graius appellatur: Alpicos, conantes prohibere transitu, concidit, loca patefecit itinera muniit, effecitque, ut ea elephantes ornatus ire posset, qua antea unus homo inermis vix poterat reproce. hac copias traduxit, in Italiamque pervenit.

IV. Confixerat apud Rhodanum cum P. Cornelio Scipione Cos. eumque pepulerat. Cum hoc eodem de Claudio apud Padum decernit: faucium inde ac fugatum dimittit. Tertio idem Scipio cum collega Tiberio Longo apud Trebiam adversus eum venit. cum hilmanum conservavit; utrosque profigavit. inde per Ligures Apenninum transit, petens Etruriam. hoc itinere adeo gravi morbo afficitur oculorum, ut postea nunquam dextero aequa bensus sit. qua valetudine cum etiam cum premeretur, lecticaque ferretur. C. Flaminium cos. apud Trasimenum

cum

sciungum exercitu insidiis circumventum occidit. neque multo post C. Centenium propraetorem, cum delecta manu saltus occupantem. hinc in Apuliam pervenit. Ibi obviam ei venerans duo Consules : C. Terentius & L. Paulus Aemilius. Utriusque exercitus uno proelio fugavit : Paulum consulem occidit, & aliquot praeterea consulares. In his Cn. Servilium Geminum, qui anno superiore fuerat consul.

V. Hac pugna pugnata, Romanus protectus nullo resistente ; in propinquis urbis montibus moratus est. Cum aliquot ibi dies castra habuisset, & reverteretur Capuam ; Q. Fabius Maximus dictator Rom. in agro Falerno se ei obiecit. Hic clausus locorum angustis, nocte sine ullo detimento exercitus se expedivit. Fabio callidissimo imperatori verba dedit. namque obducta nocte, farmenta in cornibus iumentorum deligata incendit, eiusque generis multitudinem magnam dispalatam immisit. quo repentino obiectu visottenham terrorem iniecit exercitui Ro-

manorum, ut egredi extra vallum nemo sit ausus. Hanc post rem gestam non ita multis diebus, M. Minucium Rufum magistrum equitum, pari ac dictatorem imperio, dolo productum in proelium, fugavit. Ti. Sempronium Gracchum iterum consulēm, in Lucanis absens in insidias inductum sustulit. M. Claudium Marcellum quinques consulem, apud Venusiam pari modo interfecit. Longum est enumerate proelia. Quare hoc unum satis erit dicendum, ex quo intelligi possit, quantum ille fuerit. Quamdiu in Italia fuit, nemo ei in acie restitit, nemo adversus eum post Cannensem pugnam in campo castra posuit.

VI. Hic invictus patriam defensum revocatus, bellum gessit adversus P. Scipionis filium, quem ipse primum apud Rhodanum, iterum apud Padum, tertio apud Trebiam fugaverat. Cum hoc exhaustis iam patriae facultatibus, cupivit in praesentiarum bellum componere, quo valentior postea congrederetur, in colloquium convenit, conditiones non

con-

conv
ebus
xit:
& du
nit,
passu
dae,
cess
solua
Adri
vis
traxi
V
effet
cum
hilo
resq
go f
&
mag
man
Ron
pace
aut
ut o
vige

allum ne-
m gestam
Minucium
pari ac di-
luctum in
pronium
n Lucanis
sustulit.
quinquies-
ari modo
numerare
s erit di-
quantus
fuit, ne-
adversus
in campo
defensum
as P. Sci-
im apud
n, tertio
hoc ex-
cupivit
ponere,
eretur,
nes non
con-

convenerunt. Post id factum paucis diebus apud Zamam cum eodem conflixit: pulsus (incredibile dictu) biduo & duabus noctibus Adrumetum pervernit, quod abest a Zama circiter millia passuum trecenta. In hac fuga Numidae, qui simul cum eo ex acie excesserant, insidiati sunt ei: quos non solum effugit, sed etiam ipsos oppressit. Adrumeti reliquos ex fuga collegit. novis delectibus paucis diebus multos contraxit.

VII. Cum in apparando acerrime esset occupatus, Carthaginenses bellum cum Romanis composuerunt. Ille nihil secius exercitui postea praefuit, resque in Africa gessit: itemque Mago frater eius, usque ad P. Sulpicium & C. Aurelium consules. His enim magistratibus legati Carthaginenses Romanum venerunt, qui senatu populoque Romano gratias agerent, quod cum his pacem fecissent, ob eamque rem corona aurea eos donarent, simulque peterent, ut obsides eorum Fregellis essent, capti-
vique redderentur. His ex senatus con-

sulto responsum est: munus eorum gra-
tum acceptumque esse: obsides, quo loco
rogarent, futuros: captivos non remis-
sros, quod Hannibalem, cuius opera suscep-
tum bellum foret, inimicissimum nomi-
ni Romano; & nunc cum imperio apud
exercitum haberent, itemque fratrem eius
Magonem. Hoc responso Carthagini-
enses cognito, Hannibalem domum Ma-
gonemque revocarunt. Hie, ut rediit,
praetor factus est, postquam rex fuerat
anno secundo & vigesimo. Ut enim
Romae consules, sic Carthagine quot-
annis anni bini reges creabantur.
In eo magistratu pari diligentia se
Hannibal praebuit, ac fuerat in bello
namque effecit, ex novis vestigalibus
non solum ut esset pecunia, quae Ro-
manis ex foedere penderetur, sed etiam
superesset, quae in aerario poneretur.
Deinde, anno post praeturam, Mar-
co Claudio, Lucio Furio coss. Romani
legati Carthaginem venerunt. Hoc
Hannibal sui exposendi gratia uul-
natus, priusquam his senatus dateret,
navem concendit clam, atque in Sy-
riam ad Antiochum profugit. Hac re-

corum gra-
s, quo loc-
on remissu-
bera suscep-
tum nomi-
natio apud
errem eius
arthagini-
num Ma-
ut rediit,
ex fuerat
Ut enim
ne quot-
eabantur,
entia se
in bello.
Rigibus
quae Ro-
sed etiam
oneretur
, Mar-
Romani
Hoc
a m. lo-
daretur,
in Sy-
Hac re-
pa-

palam facta Poeni naves duas, quae cum comprehendenterent, si possent con-sequi, miserunt: bona ius publicarunt: domum a fundamentis disiecerunt, ipsum exsulem iudicarunt.

VIII. At Hannibal anno tertio, post- quam domo profugerat, L. Cornelio, Quinto Minucio coss cum quinque na- vibus Africam accessit, in finibus Cy- renacorum, si forte Carthaginenses ad bellum, Antiochi spe fiduciae indu- cere posset: cui iam periuaderat, ut cum exercitibus in It. iam proficiere- tur. Huc Magonem fratrem excivit. Id ubi Poeni resciverunt, Magonem ea- dem, qua fratrem, poena affecerunt. Illi desperatis rebus cum solvissent na- ves, ac vela ventis dedisset, Hannibal ad Antiochum pervenit. De Magonis interitu duplex memoria prodita est. Namque alii naufragio, alii a servis ipsius interfecitum eum, scriptum reli- querunt. Antiochus autem si tam in agendo bello patere voluisse consiliis eius, quam in suscipiendo instituerat, proprius Tiberi quam Thermopylis, de-

Summa imperii dimicasset. quem eti-
multa stulte conari videbat, tamen
nulla deseruit in re. Praefuit pauci-
navibus, quas ex Syria iussus erat in
Asiam ducere, hisque adversus Rhodio-
rum classem in Pamphylio mari confi-
xit. Quo cum multitudine adversario-
rum sui superarentur: ipse, quo cornu
rem gessit, fuit superior.

IX. Antiocho fugato, verens, ne de-
seretur, quod sine dubio accidisset, si
sui fecisset potestatem, Cretam ad Gor-
tynios venit, ut ibi, quo se conserret,
consideraret. Vedit autem vir omnino
callidissimus, magno se fore periculo,
nisi quid providisset, propter avaritiam
Cretensem, magnam enim secum pe-
cuniam portabat, de qua sciebat exisse
famam. Itaque capit tale consilium:
amphoras complures complet plumbo:
summas operit auro & argento. Ha-
Gortyniis praesentibus deponit in tem-
plo Diana; simulans, se suas fortunas
illorum fidei credere. His in errorem
ductis, statuas aeneas, quas secum por-
tabat, omnes sua pecunia compleat, eas
que

quem eti-
tamen paucis
fuit paucis
us erat in
us Rhodio-
pari confi-
adversario-
quo cornu

ns, ne de-
cidisset, si
m ad Gor-
conferret,
r omnini
periculo,
avaritiam
ecum pe-
pat exisse
nsilium:
plumbo:
o. Ha
in tem-
fortunas
errorem
cum por-
ler, eas
que

que in proposito domi abiicit. Gor-
tynii templum magna cura custodiunt,
non tam a ceteris, quam ab Hannibale,
ne quid ille inscientibus his, tolleret,
secumque portaret.